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เป็นปทีี ่๓๙ ในรัชกาลปจัจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสุรา 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคําแนะนําและยินยอมของ
รัฐสภา ดังต่อไปน้ี 

มาตรา ๑ พระราชบัญญัติน้ีเรียกว่า “พระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุรา พ.ศ.๒๕๒๗” 

มาตรา ๒๑ พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับเมื่อพ้นหกสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้ยกเลิกพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุราและภาษีเครื่องด่ืม พ.ศ.๒๕๑๗ 

มาตรา ๔ ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา เสียภาษีสุราเพิ่มข้ึนร้อยละสิบ
ของภาษี 

ภาษีสุราที่จะต้องเสียเพิ่มข้ึนตามวรรคหน่ึง เศษของหน่ึงสตางค์ให้ปัดทิ้ง 

มาตรา ๕ ให้เจ้าหน้าที่ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุราส่งมอบเงินภาษี
ที่เก็บเพิ่มข้ึนตามมาตรา ๔ ให้แก่กระทรวงมหาดไทยโดยหักค่าใช้จ่ายไว้ร้อยละห้าของเงินภาษีที่เก็บได้ 

มาตรา ๖ ให้กระทรวงมหาดไทยจัดสรรเงินที่ได้รับตามมาตรา ๕ ให้แก่กรุงเทพมหานคร
และราชการส่วนท้องถ่ินทุกแห่งตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวงและให้มีอํานาจวาง
ระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับการดําเนินการเพื่อให้กรุงเทพมหานครและราชการส่วนท้องถ่ินทุกแห่งได้รับเงิน
ค่าภาษีสุราที่เก็บเพิ่มข้ึน 

มาตรา ๗ ให้กระทรวงมหาดไทยจัดสรรเงินภาษีสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุราและเงินภาษี
เครื่องด่ืมตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเครื่องด่ืมที่เก็บเพิ่มข้ึนตามพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุราและ
ภาษีเครื่องด่ืม พ.ศ.๒๕๑๗ และยังไม่ได้จัดสรรให้แก่กรุงเทพมหานครและราชการส่วนท้องถ่ินทุกแห่ง 
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวงที่ออกตามความในมาตรา ๖ ด้วย 
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มาตรา ๘ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
รักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี และให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยมีอํานาจออกกฎกระทรวง
เพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ี 

กฎกระทรวงน้ัน เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ให้ใช้บังคับได้ 
 
 
 ผู้รบัสนองพระบรมราชโองการ 

 พลเอก ป. ติณสูลานนท ์

 นายกรัฐมนตร ี
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญติัฉบับน้ี คือ เน่ืองจากกฎหมายว่าด้วยภาษีเครื่องด่ืม 
ได้ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.๒๕๒๗ และได้มีกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงิน
ภาษีสรรพสามิตสําหรับจัดสรรเงินภาษีเครื่องด่ืมตามกฎหมายดังกล่าวโดยเฉพาะแล้ว สมควรปรับปรุง
กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสุราและภาษีเครื่องด่ืมเสียใหม่โดยให้จัดสรรเงินภาษีสุราแต่อย่าง
เดียว จึงจําเป็นต้องตราพระราชบัญญัติน้ี 


